
Учебный план 7и класса 

на 2018-2019 учебный год 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю (в год) 

V 

2016-

2017 

VI 2017-

2018 

VII 

2018-

2019 

VIII 

2019-

2020 

IX 

2020-

2021 

Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 (175) 6 (210) 4 (140) 
2 (34)  

/3 (57) 
3 (102) 

20,5 

(718) 

Литература 3 (105) 3 (105) 2 (70) 
2 (34)  

/1 (19) 
2 (68) 

11,5 

(401) 

Родной язык и 

родная литература 

Родной (русский) язык    1 (36) 1 (34) 2 (70) 

Родная (русская) литература    1 (36) 1 (34) 2 (70) 

Иностранные 

языки 

Иностранный (английский) 

язык 
3 (105) 3 (105) 3 (105) 2 (72) 2 (68) 13 (455) 

Иностранный (немецкий) 

язык 
   1 (36) 1 (34) 2 (70) 

Математика и 

информатика 

Математика 5 (175) 5 (175)    10 (350) 

Алгебра   3 (105) 3 (108) 3 (102) 9 (315) 

Геометрия   2 (70) 2 (72) 2 (68) 6 (210) 

Информатика   1 (35) 1 (36) 1 (34) 3 (105) 

Общественно-

научные предметы 

История России  
2 (70) 2 (70) 2 (72) 3 (102) 11 (384) 

Всеобщая история 2 (70) 

Обществознание  1 (35) 1 (35) 1 (36) 1 (34) 4 (140) 

География 1 (35) 1 (35) 2 (70) 2 (72) 2 (68) 8 (280) 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

- - 
0 

/1 (18) 
- - 0,5 (18) 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 (70) 2 (72) 3 (102) 7 (244) 

Химия    2 (72) 2 (68) 4 (140) 

Биология 1 (35) 1 (35) 1 (35) 2 (72) 2 (68) 7 (245) 

Искусство 
Музыка 1 (35) 1 (35) 1 (35) 1 (36)  4 (141) 

Изобразительное искусство 1 (35) 1 (35) 1 (35) 1 (36)  4 (141) 

Технология Технология 2 (70) 2 (70) 2 (70) 1 (36)  7 (246) 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
   1 (36) 1 (34) 2 (70) 

Физическая культура 3 (105) 3 (105) 3 (105) 2 (72) 2 (68) 13 (455) 

Итого 27 (945) 
29 

(1015) 

30,5 

(1068) 

32 

(1152) 

32 

(1088) 

150,5 

(5268) 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

Обязательные курсы  

Русский язык 1 (35) 1 (35)    2 (70) 

Математика 1 (35) 1 (35)    2 (70) 

Основы смыслового чтения и 
работы с текстом  

  1 (35)   1 (35) 

Мир алгебры   1 (35)   1 (35) 

Реальная  геометрия   1 (35)   1 (35) 

Логика правит миром    1 (36) 1 (34) 2 (70) 

Основы программирования 1 (35)     1 (35) 

Основы ИКТ  1 (35)  1 (36)  2 (71) 

Основы проектирования в 

сфере информационных 

технологий 

  
1 (17) 

/0 
1 (36)  1,5 (53) 

Основы технологического 
предпринимательства 

    1 (34) 1 (34) 

Число обязательных курсов 3 (105) 3 (105) 3,5 (122) 3 (108) 2 (68) 14,5 (508) 

Курсы по выбору обучающихся 

Программирование   1 (35) 1 (36) 1 (34) 3 (108) 

Моделирование на Arduino    1 (35) 1 (36) 1 (34) 3 (108) 

Инженерный дизайн   1 (35) 1 (36) 1 (34) 3 (108) 

Технический английский     1 (34) 1 (34) 

Реальная математика     1 (34) 1 (34) 

Практическая физика     1 (34) 1 (34) 

Число курсов, выбираемых 

обучающимися 
0 0 1 (35) 1 (36) 2 (68) 4 (139) 

Итого 3 (105) 3 (105) 4,5 (157) 4 (144) 4 (136) 18,5 (647) 

Недельная нагрузка 
30 

(1050) 

32 

(1120) 

35 

(1225) 

36 

(1296) 

36 

(1224) 

169 

(5915) 



 
 

 

 


